
 

 

Uroczystość Jezusa Chry-

stusa Króla Wszechświata to 
święto patronalne Liturgicz-

nej Służby Ołtarza i Akcji 
Katolickiej, organizacji ludzi 

świeckich, którzy pragną 

ewangeliczne ideały realizo-
wać na co dzień w swoim 

życiu zawodowym i społecz-
nym. Wszystkim członkom 

Akcji Katolickiej składamy 
podziękowania za podejmo-

wany trud troski o naszą 

wspólnotę parafialną. 
Wszystkim lektorom, mini-

strantom i szafarzom dzię-
kujemy za piękną codzienną 

służbę przy ołtarzu Pana.  

Uroczystość Chrystusa  
Króla 
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Refleksja ewangeliczna na niedzielę /Łk 23,35–43/ 

Św. Łukasz w dzisiejszej 

Ewangelii przedstawił swoistą 
parodię kontemplacji Jezusa 

– Króla. Są w tej scenie 
triumfujący i wyszydzający 

Jezusa członkowie Wysokiej 

Rady, faryzeusze. Sądzą, że 
udało im się skutecznie zde-

tronizować niedoszłego króla, 
a teraz drwią z Jego ambicji. 

Cynizm i szyderstwa z kró-
lewskiej godności Jezusa po-

chodzą również od żołnierzy  

i jednego ze skazańców. 
Pod krzyżem zgromadził się 

milczący tłum. Stoi i patrzy – 
zalękniony i niezdecydowany. 

Wydaje się, że te wydarzenia 

go przerastają. 
I jest wreszcie „dobry łotr”, 

jedyny w tej scenie, który 

uwierzył w Jezusa, który od-
krył w Jego cierpieniu i obli-

czu – Boga. On jako pierwszy 
otrzymał obietnicę udziału  

w królestwie Jezusa. Poprzez 

kontemplację Jezusa na krzy-
żu stopniowo dojrzało w nim 

ziarno uczciwości i prawdy. 
„Prawdę o sobie, prawdę  

o winie, człowiek potrafi 
znieść tylko wtedy, kiedy spo-

tyka się z nową, większą 

prawdą, prawdą Bożą, która 
nazywa się: przebacze-

nie” (Benedykt XVI). 
Na tak głębokie nawrócenie 

Chrystus miał tylko jedną 

odpowiedź: „Zaprawdę, po-
wiadam ci, dziś ze Mną bę-

dziesz w Raju”. Nawrócony, 

umierający na krzyżu prze-
stępca jest pierwszym zba-

wionym przez Jezusa. 

Wobec krzyża można otwo-
rzyć się na miłosierdzie Boże, 

stając w pokorze i bojaźni, 
jak dobry łotr, ale można 

również odrzucić i przekląć 

krzyż, i samego Jezusa. 
Na podstawie: „Deon” 

„Czy Ty nie jesteś Mesjaszem ?” 

Służba Liturgiczna Ołtarza to grupa ministrantów, lekto-

rów oraz szafarzy, którzy chcą być bliżej Boga poprzez 
swoją służbę przy ołtarzu. Oczywiście taka posługa to nie 

tylko obowiązki, ale także przyjemności. Co roku podczas 
wakacji ministranci i lektorzy wspólnie wyjeżdżają, by od-

poczywać, ale także lepiej poznawać nie tylko Boga, ale  

i siebie nawzajem.  

Co roku w naszej parafii odbywa się kurs dla kandydatów na 
ministrantów. Spotkania prowadzi ks. Grzegorz i odbywają się 

co tydzień, a cały kurs trwa 5 miesięcy. Chłopcy w tym czasie 

dowiadują się, jak dzwonić czy jak poruszać się przy ołtarzu, 
ale także uczą się, kim jest i jakie cechy powinien mieć mini-

strant. W tym roku ze względu na małą liczbę chętnych kurs 
ten trwa 3 miesiące, a bierze w nim udział zaledwie pięciu kan-

dydatów. W parafii, która liczy niemal 15 tys. wiernych…  

Posługę ministranta pełni w naszej parafii 31 chłopców. Mimo 
licznych obowiązków znajdują czas, by w każdym tygodniu  

2 razy (raz rano i raz wieczorem) uczestniczyć we Mszy św.  

Dokończenie na str. 3 

Służba podczas Mszy św. pozwala nam, ministrantom i lekto-

rom, na bliższy kontakt z Bogiem. Służąc zupełnie inaczej pod-

chodzimy do tego, co się dzieje podczas liturgii. Mamy także 

spotkania, wspólne Msze św., wyjazdy wakacyjne, które moty-

wują nas do działania i pokazują, jak wspaniała i owocna jest 

służba Bogu. Służba liturgiczna daje możliwości poznania no-

wych ludzi, znalezienia przyjaciół, znajomych, którzy także 

poszukują relacji z Bogiem. Nigdzie tak nie znajdziesz Boga, 

jak w innym człowieku. Dla mnie Jego szczególnym obrazem 

są ludzie, którzy tak jak ja wierzą, nie wstydzą się wiary i służą 

Bogu przy ołtarzu. Marek (lat 21) 

Służba liturgiczna – spotkania z Bogiem i nie tylko… 

Święto patronalne  

Liturgicznej Służby  

Ołtarza i Akcji  

Katolickiej 



 

 

INTENCJE MSZALNE 

KALENDARZ LITURGICZNY TYGODNIA: 

             PONIEDZIAŁEK  21.11 

06:30 + Józefa – 7. rocznica śmierci i zmarli z rodziny Nowaków  

i Kwaśnych 

07:00 Za Parafian 

07:00 + Ignacy i Jadwiga Komanieccy – msza gregoriańska 

08:00 + Stefania Franczak – 35. rocznica śmierci oraz + Stefan 

Rosiek – 1. rocznica śmierci 

18:30 + Henryk Deka 

18:30 + Marcin Natanek – msza gregoriańska 

      WTOREK  22.11 

06:30 + Marcin Natanek – msza gregoriańska 

07:00 + Janusz Tokarzewicz (od koleżanek Marylki Żurawik  

 i Musi Siemek z Chrzanowa) 

07:00 + Wiktoria, Jan i Maria Pikul 

08:00 + Ignacy i Jadwiga Komanieccy – msza gregoriańska 

18:30  Za rodziców i brata zmarłego Tymona (od sąsiadów) 

18:30 + Marianna Kowalska – 29. rocznica śmierci 

18:30 + Henryk Deka 

  ŚRODA  23.11 

06:30 + Ignacy i Jadwiga Komanieccy – msza gregoriańska 

06:30 + Stanisław Półtorak (od brata Mariana z rodziną) 

07:00 + Marcin Natanek – msza gregoriańska 

07:00 + Jadwiga Woźniak (od kuzyna Józefa Jaroś z rodziną) 

07:00 + Maria i Stanisław Pierożyński 

08:00 + Celina Bodziony 

18:30 W intencjach Nowenny do Matki Bożej Nieustającej Pomocy 

 CZWARTEK  24.11 

06:30 + Stanisław Półtorak (od Mirosława i Agaty z rodziną) 

07:00 + Bogumiła Sokołowska – 3. rocznica śmierci 

08:00 + Marcin Natanek – msza gregoriańska 

18:30 + Henryk Deka 

18:30 + Ignacy i Jadwiga Komanieccy – msza gregoriańska 

    PIĄTEK  25.11 

06:30 + Marcin Natanek – msza gregoriańska 

07:00 + Henryk Deka 

08:00 + Stanisław Półtorak (od Danuty i Józefa z rodziną) 

18:30 Z Maryją Królową Polski módlmy się o Polskę wierną Bogu, 

Kościołowi i Ewangelii i wypełnienie Ślubów Jasnogórskich 

Narodu 

18:30 + Katarzyna, Franciszek, Jan, Stanisław, Stefania 

18:30 + Ignacy i Jadwiga Komanieccy – msza gregoriańska 

18:30 + Maria i Feliks Brożek oraz + syn Feliks 

  SOBOTA  26.11 

06:30 + Zygmunt Markocki (od żony Barbary) 

07:00 + Ignacy i Jadwiga Komanieccy – msza gregoriańska 

08:00 + Marcin Natanek – msza gregoriańska 

08:00 + Franciszek Czyżycki – rocznica śmierci i syn Marek 

08:00 + Stanisław Półtorak (od Pauliny Bielas z rodziną) 

08:00 + Wiktoria i Wincenty Caba i zmarli z rodziny 

08:00 + Bogumiła Śliwa 

18:30 + Julian Górka w 9. rocznicę śmierci 

                         NIEDZIELA  27.11 

06:30 + Ignacy i Jadwiga Komanieccy – msza gregoriańska 

08:00 + Zdzisław Mitka 

09:30 + Andrzej, Wiesława, Aleksander 

10:00 + Zdzisław Szczeszek 

11:00 + Zdzisława, Stanisława, Jan, Włodzimierz Skalscy 

12:30 + Elżbieta Chmielewska – 6. rocznica śmierci oraz zmarli  

z rodzin: Chmielewskich, Pasternaków, Ryznerów 

12:30 + Zbigniew Lusina w 26. rocznicę śmierci i za wszystkich 

zmarłych 

17:00 + Andrzej First – 20. rocznica śmierci oraz ojciec Stanisław 

18:30 O zdrowie i Boże błogosławieństwo dla Karola w 9. rocznicę 

urodzin 

20:30 + Marcin Natanek – msza gregoriańska 

OGŁOSZENIA PARAFIALNE 

21.11 PONIEDZIAŁEK 

Ofiarowanie Najświętszej 

Maryi Panny 

Ap 14,1–3.4b–5; Ps 24;  

Łk 21,1–4 

22.11 WTOREK 

św. Cecylii, dziewicy  

i męczennicy 

Ap 14,14–20; Ps 96;  

Łk 21,5–11 

23.11 ŚRODA 

Ap 15,1–4; Ps 98;  

Łk 21,12–19 

24.11 CZWARTEK 

św. Andrzeja Dung-Lac, 

prezbitera, i Towarzy-

szy, męczenników 

Ap 18,1–2.21–23; 19,1–3.9a; 

Ps 100; Łk 21,20–28 

25.11 PIĄTEK 

Ap 20,1–4.11–21,2;  

Ps 84; Łk 21,29–33 

26.11 SOBOTA 

Ap 22,1–7; Ps 95;  

Łk 21,34–36 

27.11 NIEDZIELA 

Iz 2,1–5;  

Ps 122;  

Rz 13,11–14;  

Mt 24,37–44 

 Dzisiejsza Uroczystość Jezusa Chrystusa Króla 

Wszechświata kończy w Kościele Rok Liturgiczny. 

 Dzisiaj jest wśród nas ks. Franciszek Filipiec – misjo-

narz z Kamerunu. Na wszystkich Mszach św. możemy 

usłyszeć jego świadectwo pracy na misjach, a po każdej 

z nich możemy dobrowolnym datkiem wesprzeć dzieło 

misyjne w Afryce. 

 W przyszłą niedzielę rozpoczyna się Adwent i Nowy 

Rok Liturgiczny. Na wszystkich Mszach świętych po-

święcimy opłatki, które będzie można zabierać  

z kościoła przez cały Adwent. 

 Tradycyjnie również w czasie Adwentu Zespół Charyta-

tywny będzie rozprowadzać świece Wigilijnego Dzie-

ła Pomocy Dzieciom, a w kościele pojawi się, podob-

nie jak rok temu, „drzewko dobroci”, czyli szansa na 

świąteczną pomoc dla najbardziej potrzebujących. 

 Trwają zapisy na paczki świąteczne w sali pod pleba-

nią u s. Bożeny i w kancelarii. 

 Zapraszamy na różaniec za zmarłych z wypominkami, 

który odmawiamy codziennie w kościele o godz. 18:00. 

 Prośmy o Miłosierdzie Boże dla naszych parafian, którzy  

w tym tygodniu odeszli do wieczności. Są to śp.: Elżbieta 

Sawicka (l. 72) z ul. Rusznikarskiej 15, Barbara Dymar-

czyk (l. 85) z ul. Krowoderskich Zuchów 23, Wiesław 

Gawłowski (l. 60) z ul. Krowoderskich Zuchów 23 oraz 

Zbigniew Madyda (l. 74) z ul. Stachiewicza 35. 

 Dobry Jezu, a nasz Panie, daj im wieczne spoczywanie. 

Solenizantom i Jubilatom 

tego tygodnia życzymy 

wszelkich potrzebnych 

łask Bożych 



 

 

ks. Rafał 
M.T. 

Dokończenie ze str. 1 

Jak przekazywać sobie znak pokoju? 

Czy są określone w liturgii jakieś konkretne słowa, 

którymi wierni wymieniają pozdrowienie w odpowiedzi 

na wezwanie kapłana: Przekażcie sobie znak pokoju, 
czy może jest to kwestia dowolna? 

Niegdyś znak pokoju występował tuż przed ofiarowa-
niem darów na ołtarzu. W Piśmie Św. czytamy bowiem: 

Jeśli więc przyniesiesz dar swój przed ołtarz i tam wspo-
mnisz, że brat twój ma coś przeciw tobie, zostaw tam 
dar swój przed ołtarzem, a najpierw idź i pojednaj się  
z bratem swoim. Potem przyjdź i dar swój ofiaruj  
(Mt 5,23-24). Jednak już w V w. utrwalał się zwyczaj 

przekazywania sobie znaku pokoju (wtedy jeszcze przez 
pocałunek) przed przyjęciem Komunii św. 

W odnowionej liturgii pocałunek pokoju został zastą-

piony przez znak pokoju. Wybór formy tego znaku 
Stolica Apostolska pozostawiła terytorialnej władzy 

kościelnej. W Polsce Episkopat wybrał jako znak poko-
ju ukłon w kierunku najbliższych osób, bez wypowia-

dania przy tym żadnych słów, jednak w poszczegól-
nych diecezjach ordynariusz może zalecić inną jego 

formę. 

Znak pokoju przekazuje się przed śpiewem Baranku 
Boży, po wezwaniu kapłana lub diakona: Przekażcie 
sobie znak pokoju. Kapłan może przekazać znak poko-
ju usługującym, jednak winien zasadniczo pozostać  

w obrębie prezbiterium (tzn. nie chodzić po całym 

kościele), ażeby nie zakłócać celebracji liturgicznej. 
Zasadniczo można przekazać pokój za pomocą poda-

nia ręki i wypowiedzenia słów: Pokój Pański niech 
zawsze będzie z tobą lub w formie skróconej: Pokój  
z tobą. Odpowiedź na te słowa brzmi: Amen. 

W Ogólnym Wprowadzeniu do Mszały Rzymskiego czy-

tamy dalej: Wypada jednak, aby każdy przekazywał  
z umiarem znak pokoju tylko osobom najbliżej stojącym. 

Znak pokoju to nie tylko pogodzenie się czy jakaś 

zewnętrzna forma serdeczności. Przekazujemy sobie 
pokój Chrystusowy, który jest prawdziwym Bożym 

darem; pokój jakiego nie potrafimy zbudować sami – 

nie tak jak daje świat (J 14,27). Znak pokoju to ze-
wnętrzny wyraz zgody z bliźnim.  

Kiedy kolejny raz podamy sobie ręce na znak poko-
ju, niechaj ta świadomość nam towarzyszy.  

Od niedawna nasi ministranci raz w tygodniu odwiedzają 

Szymona i Miłosza, którzy ze względu na problemy zdro-
wotne mają utrudniony kontakt z rówieśnikami w szkole. 

Co dwa lata odbywa się kurs dla kandydatów na Mini-

strantów Słowa Bożego (potocznie zwanych lektorami). 
Organizowany jest dla ministrantów po 5. klasie szkoły 

podstawowej z wszystkich parafii naszego dekanatu. Przez 

cały rok (raz w miesiącu) kandydaci mają wykłady m.in.  
z biblistyki, liturgiki, muzyki kościelnej, emisji głosu oraz 

formacji wewnętrznej. W tym roku w kursie bierze udział 
36 ministrantów, z czego aż 13 z naszej parafii. 

18 lektorów posługujących w naszej parafii to młodzieńcy 

uczęszczający do szkół gimnazjalnych oraz liceów i techni-

ków. Posługują także tzw. lektorzy honorowi (niekiedy ma-
jący już żony i dzieci), mężczyźni, którzy skończyli szkołę 

średnią i ciągle chcą swoim głosem (czy to czytając, czy 
śpiewając) upiększać liturgię. Wśród lektorów są również 

ceremoniarze, których zadaniem jest nie tylko służba przy 

ołtarzu, ale także pomoc ks. Grzegorzowi i s. Joannie przy 
przygotowaniu liturgii. 

Mówiąc o służbie liturgicznej nie można zapomnieć też  
o naszych Nadzwyczajnych Szafarzach Komunii Świętej, 

których u nas w parafii jest ośmiu. Ci mężczyźni po odbyciu 
specjalnego kursu swoją posługę spełniają nie tylko pod-

czas Eucharystii pomagając przy udzielaniu Komunii św., 

ale także zanoszą Pana Jezusa chorym, którzy nie są  
w stanie przyjść do kościoła. 

Służba liturgiczna jest bardzo ważnym elementem mojego ży-

cia. Początkowo bycie ministrantem kojarzyło mi się ze szcze-
gólnym ubiorem liturgicznym i wykonywaniem różnych czynno-

ści przy ołtarzu. Później jednak zauważyłem, że to coś więcej. 
Gdy stoję przy ołtarzu jako ministrant, mogę bardziej się skupić 

na przeżywaniu i aktywnym uczestniczeniu w Ofierze Mszy 

Świętej. To pozwala mi lepiej poznać Pana Boga. Dzięki byciu 
ministrantem bardziej zrozumiałem znaczenie poszczególnych 

znaków i czynności liturgicznych. Konrad (lat 13) 

Służba liturgiczna jest dla mnie możliwością obcowania  

z Bogiem w inny sposób niż wierny czy ksiądz. Nie dość, że 
znajduje się blisko „centrum wydarzeń”, to jeszcze mogę słu-

żyć Panu Bogu. Tomek (lat 18) 

Służba liturgiczna jest pewnego rodzaju nagrodą. Kiedy stoję 
przy ołtarzu, jestem wyróżniony, czuję Boga blisko siebie. Jest 

to też mój sposób wyrażenia wdzięczności Bogu za to, czego 
dokonał w moim życiu. Sumiennie Mu służę, by Mu za wszyst-

ko podziękować. Bartek (lat 18) 



 

 

Patronalne świę-

to Akcji Katolic-

kiej w Polsce 

przypada w uro-

czystość Chrystu-

sa Króla Wszech-

świata. W tym 

dniu członkowie 

Akcji Katolickiej 

Archidiecezji Kra-

kowskiej spoty-

kają się na Mszy św. odprawianej przez 

ks. Kardynała Stanisława Dziwisza  

w Katedrze Wawelskiej, a następnie 

uczestniczą w uroczystej akademii. 

Akcja Katolicka w Polsce istniała  

w latach 1930 – 1939. Jej działalność 

przerwała II wojna światowa, po za-

kończeniu której władza komunistycz-

na w ramach walki z Kościołem Kato-

lickim zdelegalizowała Akcję Katolicką. 

W maju 1998 r. Konferencja Episkopa-

tu Polski reaktywowała ten ruch,  

o który upomniał się Ojciec Święty Jan 

Paweł II. 

Celem Akcji Katolickiej jest pogłębia-

nie formacji chrześcijańskiej oraz or-

ganizowanie współpracy katolików 

świeckich z hierarchią kościelną w pro-

wadzeniu misji apostolskiej Kościoła. 

Akcja Katolicka zobowiązana jest mię-

dzy innymi do zajmowania stanowiska 

w sprawach publicznych Kościoła,  

a zwłaszcza reagowania na zagrożenia 

wiary i moralności chrześcijańskiej. 

W naszej Parafii Oddział Akcji Katolic-

kiej powstał w czerwcu 1998 r., jako 

16. oddział w Archidiecezji Krakowskiej. 

Nasza działalność na terenie parafii 

wiąże się między innymi z: 

 udziałem w organizacji uroczystości  

i nabożeństw kościelnych; 

 uczestnictwem w parafialnych akcjach 

charytatywnych na rzecz parafian; 

 opieką nad Panteonem Armii Krajo-

wej Kresów Wschodnich; 

 organizowaniem corocznych pielgrzy-

mek rodzin do Kalwarii Zebrzydow-

skiej; 

 organizacją kiermaszy książek. 

Cyklicznie proponujemy parafianom 

zakup wartościowych książek po znacz-

nie niższych cenach niż w księgarniach. 

Dla chętnych organizujemy także zbio-

rową prenumeratę wartościowego cza-

sopisma „WPIS” w cenie około 50% 

niższej od prenumeraty indywidualnej. 

Jeszcze w tym roku będziemy propono-

wać nabycie między innymi nowej 

książki pt. „Repolonizacja  Polski”. 

Parafialny Oddział Akcji Katolickiej 

czynnie uczestniczy ponadto w działa-

niach podejmowanych przez Diecezjal-

ny Instytut Akcji Katolickiej. Przykła-

dem może być I Małopolski Marsz dla 

Życia i Rodziny, który odbył się 

9.10.2016 r. na trasie z Sanktuarium 

Świętego Jana Pawła II w Łagiewni-

kach do Rynku Głównego. W marszu 

pod hasłem „Życiu – tak” uczestniczy-

ło kilka tysięcy osób. 

Zachęcamy wszystkich Parafian do 

aktywnego uczestnictwa w życiu na-

szej parafii, w tworzeniu Wspólnoty 

Parafialnej. Możemy to czynić poprzez 

przynależność do grup parafialnych,  

w tym również do Akcji Katolickiej. 

Zapraszamy zainteresowanych na 

spotkania w każdy pierwszy wtorek 

miesiąca po wieczornej Mszy św. 

                                                    

Zenon Wiekierak  

Prezes Parafialnego Oddziału AK 

ŚWIĘTO AKCJI KATOLICKIEJ 

Kiermasz książek zorganizowany 

przez Akcję Katolicką w ramach 

obchodów odpustu parafialnego 


